
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  71Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01910/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc. nº 2022/1452357 , datado de 10/11/2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO SABBÁ GUIMA-
RÃES NETO, matrícula nº 57191850/2, Procurador Autárquico, no período 
de 21/11/2022 a 20/12/2022 , correspondentes ao período aquisitivo de 
13/06/2011 a 12/06/2014.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 07 de 
dezembro de 2022

Protocolo: 886771

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01895/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 038/2022 –GDA/DEAFI, datado de 
30/11/2022
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 15(quinze),dias de gozo de férias à servidora 
ROSALINA FERREIRA BRUNINI. Oficial Administrativo, matrícula nº 
3166007/1, no período de 19/12/2022 a 02/01/2022, concedida através 
da PORTARIA Nº01061/22 de 09/06/2022 publicada no Diário Oficial nº 
35.014 de 21/06/2022 e Interrompidas através da PORTARIA Nº 01329/22 
de 25/07/2022 e publicada no Diário Oficial  nº 35.064 de 02/08/2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 05 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 886778
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 8010/2022- ADEPARÁ, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1562576, o de acordo da Diretoria Geral e 
o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) IDEVALDO ALVES COSTA, matrícula 
nº 54186951/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, GER. de Casta-
nhal/ ESC de Curuçá para GER. de Castanhal/ ULSA de Terra Alta, a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 887007
PORTARIA Nº 8011/2022 – ADEPARÁ, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1373753, o de acordo da DDIV.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS, matrícula nº 
57176053/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário na Ge-
rência de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal/ GIPOV, a contar de 
19/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 887021
PORTARIA Nº 8009/2022- ADEPARÁ, 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1494656, o de acordo da DDIA, o de acordo 
da Diretoria Geral e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que 
trata da remoção dos servidores.

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CASSIO POLLA, matrícula 
nº5888158/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, GER. 
de Altamira/ ULSA de Vitória do Xingu para GER. de Altamira/ ULSA de 
Altamira, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 886975

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8007/2022 - ADEPARÁ, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

20221505026 54180042/2 RENATA TUMA SABA PAES 2016/2019 X  26/12/2022 A 24/01/2023
20221342919 5898310/1 SUELEM MOREIRA RIBEIRO 2015/2018 X  12/12/2022 A 10/01/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 886849

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8008/2022 - ADEPARÁ, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1412582 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA CRISTINA MENDES VELOSO, matrícula 
n°5091829/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Carnes e Derivados/ GECAR, durante o período de férias do(a) titular 
MARCOS BRAGA ALVES, matricula55586575/1, GEP-DAS 011.3, no perío-
do de 05/12/22 a 22/12/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 886935

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7994 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar OLIVAR ANTÔNIO VALENTE RIBEIRO, lotação/SANTA 
CRUZ DO ARARI, matrícula n° 5934204/2, para exercer a função de Fis-
cal e DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARAES, lotação/GRSOU, matricula n° 
6045515/2, para suplente do Contrato nº 19/2014, firmado pela ADEPARÁ 
e Pedro José Ferreira Leal, CPF: 23645792287, que tem por objeto locação 
de imóvel no município de SANTA CRUZ DO ARARI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 886603


